

روسیه از قره باغ در برابر تهدید نظامی آذربایجان دفاع می‌کند

دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی: هر نوع تجاوز نظامی آذربایجان به قره باغ به منزله تهدید همه کشورهای عضو این سازمان محسوب می‌شود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی که روسیه در آن نقش رهبری دارد اعلام کرد: «هر نوع تجاوز نظامی آذربایجان به قره باغ به منزله تهدید همه کشورهای عضو این سازمان محسوب می‌شود.»

به گزارش فارس به نقل از روزنامه «گازیه تا»، روسیه به اظهارات سفیر آذربایجان در مسکو درباره امکان راه حل نظامی برای حل مناقشه قره باغ پاسخ گفت. در واقع هر نوع تجاوز از سوی آذربایجان به قره باغ به منزله تهدید همه کشورهای عضو سازمان پیمان امنیت جمعی محسوب خواهد شد.

"نیکولای بوردوجا" دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی که روسیه در آن نقش رهبری ایفاء می‌کند، در یک کنفرانس مطبوعاتی به تشریح مواضع این سازمان در قبال قره باغ کوهستانی پرداخت.

"پولاد بلبل" سفیر آذربایجان در مسکو چند روز قبل در مصاحبه ای هشدار داد که این جمهوری قره باغ کوهستانی را حتی اگر لازم باشد «با وادار کردن ارمنستان به صلح» باز پس خواهد گرفت.

وی توضیح داده بود که چنین روند حوادثی در صورتی امکان خواهد داشت که تلاشهای میانجی گرانه روسیه برای حل مناقشه قره باغ «نتیجه جامع و کامل» نداده و مذاکرات سران آذربایجان و ارمنستان به بن بست برسد.

سفیر آذربایجان در روسیه گفته بود: «مجبور ساختن ارمنستان به صلح حق مسلم آذربایجان است و در صورت نیاز باکو، از این حق خود استفاده خواهد شد.» به گفته وی، آذربایجان توان لازم برای چنین تصمیم گیری را دارد.

به نوشته این روزنامه، دبیر کل سازمان پیمان امنیت جمعی در پاسخ به این سؤال خبرنگاران که در این شرایط، عکس العمل این سازمان به تلاش باکو برای به زور بازپس گرفتن قره باغ که به منزله جنگ بین آذربایجان و ارمنستان است، چه خواهد بود، گفت: «بر اساس پیمان امنیت جمعی بین کشورهای عضو این سازمان، تجاوز به هر یک از کشورهای عضو به منزله تجاوز به تک تک اعضای آن محسوب می‌شود و قطعا به آن پاسخ داده خواهد شد.»

"نیکولای بوردوجا" همچنین تاکید کرد که جایگزینی برای حل و فصل مسالمت آمیز مناقشه قره باغ کوهستانی وجود ندارد و تنها ادامه مذاکرات و یک تصمیم گیری قابل قبول برای همه طرفین صلح و ثبات در منطقه را تامین می‌کند.

به عقیده برخی کارشناسان، اظهارات سفیر آذربایجان درباره راه حل نظامی حل مناقشه قره باغ را می‌توان نوعی «اتمام حجت» تلقی کرد. به گفته آنان، در واقع آذربایجان سعی دارد بفهمد که سازمان پیمان امنیت جمعی، روسیه و غرب در صورت توسل به زور از سوی باکو برای بازپس گرفتن قره باغ کوهستانی چه واکنشی از خود نشان خواهند داد.

پایان پیام.